sob a forma de curso de especialização caracterizado por ensino em serviço, com carga horária de 

60 (sessenta) horas semanais, incluindo plantão, e duração mínima de 2 (dois) ou (3 três) anos 

(Portaria Interministerial nº 1.077, de 12.11.2009). 

1.2. O Programa de Residência, objeto deste Edital, têm carga horária total mínima de 5.760 horas 

(cinco mil, setecentos e sessenta horas), com duração de dois anos, devendo ser cursados em regime 

de dedicação exclusiva, não sendo permitido desenvolver outras atividades profissionais no período 

de sua realização, nos termos do artigo 13, § 2º da Lei Federal nº 11.129/2005.

[...]

O Programa de Residência objeto deste Edital é credenciado pelos Ministérios da Saúde e da 

Educação. 

1.4. O preenchimento das vagas estará condicionado à aprovação, pelos Ministérios, das Bolsas 

destinadas aos residentes, em valor mensal de R$ 4.106,09 (quatro mil cento e seis reais e nove 

centavos) vigente pelo período de duração do curso, a partir do início das atividades na Residência. 

A bolsa estará sujeita aos descontos e retenções tributárias e previdenciárias, nos termos da lei, e 

poderá sofrer reajustes aplicados pelos Ministérios.

[...]

NECESSIDADES ESPECIAIS – 2026 

Divisão de Odontologia HG - Ambulatório II 

Rua Treze de Junho 2101, Cuiabá-MT, CEP 78025-000 Fone: (65) 3363-7026/3363-7109.  

Email: coremu.hg.cuiaba@hotmail.com 

3.7. Efetuar o pagamento da inscrição, no valor de R$ 275,00 (duzentos e setenta e cinco reais), 

impreterivelmente, até a data limite final das inscrições;   

3.8. Para evitar ônus desnecessário, o candidato deverá orientar-se no sentido de recolher o valor da 

inscrição somente após tomar conhecimento de todos os requisitos exigidos para o processo.